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Társadalmi nyavalyák.
Könnyű volt abban az időben élni, 

mikor az emberiséget a következő 
életelv vezette: élni és élni hagyni. 
Élni mindenáron és mindenki ellené- 
ben, ma ez uralkodik. Az élet terheit 
nem viselni, de minden érának lesza
kítani virágát: ma ez az életfilozófia. 
Fájdalom, az élet nem csak örömökre 
van berendezve, hanem közel máslél- 
ezer millió van azért, hogy éljen és 
pedig ne csak az élet szenvedéseivel, 
hanem annak örömeivel is.

S a jogot egyenlő mértékben fel
osztani lehetetlen lévén, beáll az ugy- 
nevezett létért való küzdelem, mikor 
az emberek letapossák egymást, hogy 
magasabbra jussanak.

A lóldi boldogság: íölíelé jutni. 
Nem eszményekért, hanem saját bol
dogulásáért. Ideál a kenyér, a zseb, 
hatalom. Az akarnotok minden embert 
létrának tartanak, melyeket fölhasz
nálva, kapaszkodhatnak. Ebben a ka
paszkodásban eldobnak és szivtelenül 
legázolnak mindent a mi jó, igaz és 
Bzép, emberi, mert akadékosak a régi
ektől levetett elvek és m ert: a czél 
szentesíti az eszközöket.

Nem világfájdalmat szenvelgőnk, 
nem is morálpredikácziókat tartunk. 
Ez a kornak egy csodálatos tévelygése, 
de erkölcsileg nagyobb romlottságból

is visszatudott térni az emberiség igazi 
rendeltetéséhez. A régi kor eldurvult 
erkölcsét nem vették észre, mert szel
lemi vakságban leledz.-ttek eleink, ám
de a szellemi felvilágosodottság, a mű
veltség általánosodása, a szellemi élet
ben feltűnő erősebb v lágitás teszi ma 
kirívóvá azokat az (rkölcsi hibákat, 
melyek a társadalom minden rétegé
ben fenállauak és v Igkép megölnék 
az idyllikus világot. Foltokat látunk 
a társadalmi élet minden megnyilvá
nulásában, e foltok a heveny-fertőző 
betegségek baczillusai. Veszedelmét pe
dig azt teszi, hogy az emberiség nem 
védekezik ellene, mint az alkoholtól 
mérgezett, annak tokozott élvezésében 
keres enyhülést, míg bele nem 
pusztul.

Senki a maga társadalmi állásával 
megelégedve nincs. Mindenki maga
sabbra tekint és ott képzelt boldog
ság után lihegve tűt. Es ha nem elég 
erősek a lábai és önlei, hogy ösvényt 
gázoljon s utat nyisson, hát csalódás
ban ringatja magát, hogy czélját érte 
és a szerint rendezkedik be.

Mindenki szeret legalább féltesttel 
tovább nyújtózkodni, meddig a taka
rója ér. Többnek látszani, mint a mi. 
Nem hasznos munkálkodás által és a 
cselekvés terén, hanem rátartőssággal 
és üres henczegéssel.

Ez az áram, melynek sodró álja a 
gyöngébbet elragadja, az erősebbet 
megingatja, ez hullámzik most a tár
sadalom minden rétegén, aztán ka
nyargó örvényei elnyelik azokat, kik 
gyöngébb karokkal eveznek, másokaí 
pedig salakjával bepiszkol és kidob a 
partra.

Ezek nyújtják azután a legszomo- 
rubb látványt. És legtöbbször azok, 
kikkel egy árban úszott, a kiknek 
azonban erősebb volt a karuk, hogy 
neosak tovább küzdjenek, de az ára
dat piszokját is másra hajtsák: ezek 
dobnak először követ rá és kerülik 
mint a bélpoklost, mig végre jészivü 
czimborái pisztolyt adnak kezébe, hogy 
véget vessenek vergődésének.

Milyen jók és könyörületesek egy
más iránt az emberek.

Ha eldördült a pisztoly, koszorút 
tesznek a ravatalra, mert a legtisztább 
társadalmi fogalmak szerint a halott 
rehabilitálva van.

Már a bölcsőben, a családi tradí
ciókból szedi magába a (érget, mely 
abban kulminál, hogy az elődök sem 
dolgoztak, csak éltek és élveztek, mert 
van az emberiségnek egy osztálya, 
mely volt s annak lennie kell.

Csakhogy nagyot fordult a világ. 
Ma nem elég lenni, hanem tenni is 
kell. A ki a megváltozott világnéze

ti pechvogli
Önök kedves olvaiók bizonyára tudni fogják, 

hogy mi az a pechvogli, avagy nem nos hát azok 
kedvéért, a kik erről a madárról még nem hal
lottak, megmondom, hogy a pechvogli az egy olyan 
madár, a kinek örökös pechje van.

Hogy miért ki, mikor a madár nem személy, 
— hát kérem alázattal, ez kivételt kivételt képez 
& többi madár között, mert hogy valaki pechvogli 
legyen, anuak emberi szervezettel kell bírnia, 
hogy elmondhassa magáról, hogy ó egy ilyen 
madár.

He amint látom, öuök nevelnek magyaráza
tomon és gondoljak magukban, hogy ez is úgy 
magyaráz, mint az a bizonyos egyszeri tauár, akit 
tanulói megkérdeztek, hogy mi az a vasmacska V 
«s mert hamarjában nem talált rá a helyes meg
oldásra azt felelte, hogy ez egy vasból készült 
macska.

Hát bizony a pechvogli az is egy olyan ma
dár akinek mint már mondtam örökös pechje van.

De önök azt szeretnék most már tudni, hogy 
az a pech P

Hát ennek a helyes magyarázatát bizony en 
Magam sem tudnám • hamarjában megadni, azért 
bátor leszek ezen szó értelmét példákkal illuszt 
**Idí, a melyből azután önök is fel bírják majd 
fogni ezen szó értelmét

ftöviden c iak azt szeretném még megjegyezni,

hogy a pech az olyan izé, a mi sem szerencsét
lenség, sem pedig valami nagy baj, de ha az em
bernek minden utón útfélen pechje van, hát biz 
ez kellemetlen dolog, s ez az a mi engem rette
gésben tart, mert idegességem folyton nő és 
nem hiszem, hogy képes leszek még megmene
külni egy olyan nagyobb mérvű baklövéstől, a 
mely egész életemre arra fog kárhoztatni, hogy 
a világtól elzárkózzak.

Hiszen vannak kisebb pech-ek, meg nagyob
bak is.

Ila  a fogorvos a fájós fog helyett egy ép fo
gat húz ki, úgy ez szintén pech.

Ha egy gazdag nagybácsi meghal és öröksé
get hagy hátra, ez nem pech de ha az örökség 
kizárólag jótékony czélra lesz adva akkor bizony 
ez nagy pech úgy a hitelezőknek, mint az örö
kösöknek.

Hogyha X. urnák az anyósa avizálja magát, 
hogy 1— 2 nap múlva eljön hozzá, hogy a nyarat 
nála töltse, ez már valamivel nagyobb pech

S hogyha mo^t ez a bizonyos ur az anyósá
tól megszabadulandó, egész családjával külföldre 
utazik s rémitó költségekbe veri magát — és 
megérkezte után süigöny érkezik, hogy a rette
gett anyóst szhszélhüdés é rte : ez már valóban 
egyik magasabb foka a pecbnek és nem egyszerű 
de több zörös pech

Először mert X urnák fele leges költsége 
volt az utazásból kifolyólag, másodszor és fókép 
pen pedig ezért. mert a/, anyós ezt csak kilun 
dálta hogy kedves vejét hazahozassa És van még 
sok p>ch. ami sokkal kellemetlenebb az előbbiek
nél és mégis tűrnünk kell, nein segíthetvén rajta

Az is pech, ha a vőlegényt az eljegyzési la
koma előtt az ebédlőben várakozni hagyják, de 
még sokkal nagyobb pech, ha a szobalány kiczi- 
czoiuázva a terítéshez bejön és az itíur azt gon
dolva, hogy bájos jövendőbelije áll előtte, lelkei 
és kezet csókol a szobaleánynak, a mit a mama, 
ki éppen akkor lép be a szobába, hogy a vőle
gény urat türelemre biztassa, észre veszi a jele
netet és hangos hahotára fakad.

Ennek azután igen r ó s z  v é g e  szokott 
lenni, mert a kisasszonynak hiába magyaráznák 
meg hogy tévedés vau a dologban, mind hiába, 
mert a kisasszony szörnyen féltékeny volt s most 
rajta kapták az itiurat.

És így tovább, van meg különféle felettébb 
boszantó dolog amely pechnek neveztetik, hanem 
olyan, amilyen pechem uekem volt, ritka ember 
fiinak lesz még, és nem is kívánom, hogy legyen. 

Íme hallják:
A legelső pechem az volt, hogy a világra 

jöttem mert ha nem jöttem volna a világra ak
kor nem történt volna velem ez a borzasztó pech : 

Hogy daczára 36 éves koromnak még nem 
sikerült magamnak egy csendes kis hajlekocskát 
szerezui ahol egy kis fele. ég osztotta volna meg 
velem a földi boldogságot s az ezzel j i ió  örömö
ket, az onnan van, mert eddig en válogattam és 
mint édes apámnak egyetlen tia aki minden jó 
nak része-e volt, azt hittem, hogy majd meglóg
ják tudni, hogy a világon vagyok és fel t ke- 
icsui az a hölgy, a ►ii.ek kellek

Síjuos, nem kelle.lem senkinek, mert niiut 
többektől hallottam bei-eéini, a legisunyább em
ber voltam a környéken s akik vagyonomra mégis



t é t  nem érti meg, az kizökken éti le
esik.

Aztán rátaposnak azok, a kik siet
nek, a kik lehullottak, azok nem hagy
nak űrt a szivekben.

A magyar osztály-sorsjáték.
Olvasóink kétségkívül gyakran találkoztak ez

zel a cziramel az utóbbi időben, mert ismert do
log. hogy az országgyűlés felhatalmazása és a 
király által jóváhagyott törvény alapján a mille- 
niumi kiállítás alkalmából rendezik az első ma
gyar osztálysorsjátékot és ennek a sorsjátéknak 
hasznából egy millió forintot a kiállítás czéljaira 
forditauak. A hírlapokban napról napra lehet ol
vasni az o°ztá!ysorsjátékra vonatkozó híreket, de 
a közön-ég nagy része még mindig nem tudja, 
hogy tulajdonképpen mi is ez az o-ztálysorsjátek ?

Az osztálysorsjáték nem egyéb, mint több 
sorshúzásnak egybevonása Több sorshúzás tehát 
egybevonva képezi az osztálysorsjátékot, inig en
nek keretében minden egyes sorshúzásnak osztály 
a neve.

Tulajdonképen mindegyik osztály önmagában 
is egy önálló sorsjáték, úgy hogy bárki tetszése 
szeriut akár az egész sorsjátékban, akár pedig 
csak egy-egy osztályban vehet részt.

Természetesen ahány osztályban részt vesz, 
annyi osztályra kell fizetnie, mert minden újabb 
úsztál}bán pályázik az ő sorsjegye a nyeremé
nyekre. Ezek a nyeremények pedig oly nagyok, 
a milyenek Magyarországon, de még külföldön is, 
még sohasem voltak. Mert hát a legszerencsésebb 
esetben 1 millió koronát lehet nyerni a magyar 
osztálysorsjátékon.

A dolog úgy áll, hogy a kiállítás alkalmából 
rendezendő első magyar osztálysorsjáték két osz
tályból áll. vagyis két húzása van Mindenki ve
het sorsjegyeket és pedig tetszése szerint csupán 
az első osztályra, vagy pedig mindkét osztályra.

Csupán az első osztályra egy sorsjegy ára 
20 íorint s ezt úgy hívják : osztályorsjegy ; mind
két osztályra pedig 40 forint, ezt ttljes sorsjegy
nek nevezik.

Az egész sorsjáték következőképpen fog tör
ténni :

Összesen van 100,000 darab sorsjegy.
Ezek közül az első osztályban, tehát az első 

sorshúzás alkalmával 10,000 darab nyereményt 
húznak ki. a melyeknek legkisebbje is 40 forint, 
tehát kétszerannyi, mint az osztálysorsjegy ára, 
mig a legnagyobb nyeremény 80,000 korona A 
nyereményeké! minden levonás nélkül fizetik ki.

Az első húzást október hónapban tartják meg 
és ezen a sorshúzáson résztvesz mindenki, a ki 
akár 20 forintos osztálysorsjegyet vett, akár p e 
dig 40 forintos teljes sor-jegyet.

Amikor az első húzás megtörtént és kifizet
ték a nyereségeket, akkor be vau fejezve az első 
osztály es megkezdődik a második osztály, mely 
még sokkal előnyösebb, mint az első. De a má
sodikban csakis azok vehetnek részt, a kik mind
járt kezdetben egy 40 forin'os teljes sorsjegyet 
vásároltak vagy pedig azok a kik első osztály
beli 2o forintos sorsjegyükre még 20 forintot rá
fizetnek. fts nagyon ajánlatos is, hogy minden 
ember vagy vásároljon mindjárt 4ü forintos sors
jegyet. vagy pedig ha csak 20 forintos sorsjegyet 
vett, fizesse azután rá a második 20 forintot is 
Mert a második osztályban már csak 90,000 sors
jegy van és ezek közül 2 1,499 sorsjegyre jut nye
reség. úgy hogy /tehát a két osztályban minden

fogfájást kaptak, azok már éltók tavaszáu, de még 
a nyár utóljáu is túlestek.

Már a köszvény előjelei m utatkozik rajtam 
amikor egy felettébb gyakori eszme villant meg 
agyamban

Az apró hirdetésekben a következő hirdetést 
jelentettem meg:

Egy kösépkoiu jómódú gasdaembír, aki s 
sóg és ismeretség hiányában még nem teh. 
szert egy kis feleségre, ez u ou ajánlja fel va 
hát és nevet oly ciiuos 2 0 - 2 4  év körüli ha a 
nak vagy ti ital özvegynek, a ki képesnek érzi 
gát arra, hogy őt szerelmével boldogítsa. — A 
latokat.Szigorú titoktartás" jelige ala t féuyké
együtt kérek a kiadóhivatalba. 1

Kétszeri megjelenés után azt gondoltam hogv 
a szerencse a markomban vau, mert annyi szebb
nél szebb fiatal leány s özvegy jelentkezett, hogy 
képtelen voltain közülük kiválasztani egyet, miért 
is a sorsra biztam, hogy jövendőbelimet részemre 
kiszemelje.

Az összes fényképeket borítékkal és levéllel 
együtt egy csomóba raktam és innen oz elsőnek 
kihuzottnak akartam a szerencsét juttatni,

Bizony oly bájos 18 19 eves kis leányka 
féD ykéjie  került a kezembe, hogy minden további 
gondolkozás nőikül elhatároztam hogy az öve 
leszek, illetve hogy ő az enyém lesz

Azonnal asztalhoz ültem és egy szörnyen ér
zelgős szerelmes levelet menesztettem imádottam 
hoz, aki nem is késett a válaszszal, tudtomra

harmadik sorsjegy kap nyereményt. — hozzá 
milyen mesés nagyságú nyereségek : 6000 koro
nás, 80UU koronás, lü.üOO koronás, 15,000 koro
nás és 20,000 koronái nyeremény van egy egész 
csomó, de vannak aztau 50 000 koronás, lOö 
ezer koronás, 2o0,0<j0 koronás és 400,000 koro 
nás nyeremények is, sót a legszerencsésebb sors
jegytulajdonos e g y  m i l l i ó  koronát is nyerhet. 
Együttvéve 49 főnyeremény vau. de még azonfe
lül a 40 főnyeremény közül az, amelyiket utoljára 
húzzák ki, 600,000 korona külön díjban is ré
szesül. Egyszeriben milliomos lehet tehát az em
berből.

Látható tehát, hogy az osztálysorsjáték alig 
kéjizelhető óriás előnyöket nyújt. Az első húzást 
október hó 16-án, 17-éu, 18-án és 19 éu tartják 
meg mart bizony teljes négy napig tart, a mig a 
íouoo nyereményt nyereményt kisorsolják. A hu 
zást a pénzügyminisztérium elleuórzi egy királyi 
közjegyző jelenlétében. De mindenki, a kinek vau 
egy sorsjegye, maga is ott lehet a sorshúzásnál 
és megfigyelheti azt mert a húzás uyilváuos lesz. 
A nyereményeket pedig, még az esetleg milliós 
nyereséget is rögtön kifizetik a húzás után, még 
pedig egy krajezár levonás nélkül, — eltéróleg a 
többi sorsjegyektől ahol mindenfele, gyakran 20 
százalékos levonások történnek Az országgyűlés 
teljes adó- és illetékmentességet adott az osziály- 
sorsjátekuak s igy akármennyit nyer is valaki, a 
nyereséget az utolsó krajezárig rögtöu kifizetik

O.yan előuyei vaunak tehát euuek az első. 
magyar osztálysorsjátekuak a milyennel semmi
féle sorsjáték sem dicsekedhetik Es ezért gon
doskodva van arról, hogy minden ember kivehesse 
a maga részét belőle. Lehet kapui tizedrész és 
huszadrész sorsjegyeket, úgy hogy bárki két fo- 

• rinttal vagy egy forinttal az első osztályban, — 
négy foriuttal vagy akár két forinttal pedig mind 
a két osztályban játszhat s részt vehet e csekély 
összegekért a milliós nyereségben is. Olyan k e 
csegtető előnyök ezek, a melyek megérdemlik, 
hogy minden egyes ember pár foriuttal hozzájá
ruljon.

Helyi és vidéki hírek.
— T a n fo ly a m  iu  a lm iu l  any a u ö n y  v- 

v e te lö k  r é a é r e .  A belügyminisztérium utasí
totta az állami anyakönyvi le.ügyelőket, hogy a 
szeptember hónapot az auyaköuyvvezetók beok- 
tatasára fordítsák. Megyénket illetőleg Szombat
helyen, Kis Czellben es Szent (Jotthaidou szán
dékozik Seuyi Kálmán anyakönyvi felügyelő ur az 
anyaköuyvvezetők részére néhány napi tauloiya- 
mot tartani, — mivel azonban a muraszombati 
járás auyaköuyvvezeiői a járás fekvésénél es a 
vasúti összekoitetes luauyaual fogva nagyon bajo
san vehetueuek részt a szeui-gottliardi tanfolya
mon, szoJgabirúi hivaíaluuk lelkerte az ailami 
anyakönyvi felügyelő urat, hogy a muraszombati 
járáibeii auyaKouyvvezetók reszere kuióu Oktatást 
tartson Muraszombatban.

— F c ih iv á v . Kéretnek a muraszombati
gazdasági fiókegylet tagjai hogy tagdíjaikat folyó 
évi október elejeig az egylet peuziáruoKáuál li- 
zessék be. .A választmány.

— N é p ü n n e p é ly  a  M’t i i i é r  f e l a v a t n i a  
a lk u i  m á b ó l .  Ertesulesüuk szeriut több úri 
egyénből rendezőség alakult, melynek czeija a 
muraszombati sétatér evekeu keresztül vau rneg- 
nyitá-át népünnepély reudezesevei emlekezetesae 
tenui s a mulatság esetleges jövedelmével a sé
tatér s általában varosuua szépítését is elóuioz- 
ditaui A mulatság hallomás szeriut folyó hó 29. 
uapjau a sétatérén lóg lefolyni. Lssz hicykli-ver
seny, tréfás kutya-luttatas stb., — este pedig

adva egyúttal, hogy ismerkedésünk azounal meg
történhet, ha szándékom komoly es az x i pá
lyaudvarban ót másnap este 7 órakor várni í .gom.

Az ismertető jeleket is közölte velem és éu 
alig vártam a másnap esti hét órát, hogy bájos 
imádotlammal találkozhassak. J

Mintha évek voltak volna, oly nehezen inul 
lak az Ui-ík, de cégre mégis csak eleriesett és 
éu már délután 3 Órakor a pályaudvaron váriam 

Itt sétálgattam esti hét óráig, mig a vonat 
megérkezett es kilépett belöie egy 23 és 60 kö 
zott lengedező fehér hajú özvegy, aki ha nem 
hazudom, még uaiam is rutabo volt

Felém szaladt, mint egy 16 éves bakfis és 
nyakamba u borul ha meg nem hátrálok előle 

Hogy miképen történt ez ?
llát ez a hölgyecske, aki magát még min, 

fiatal özvegynek nevezte, noha édes anyámnál 
öregebb volt, tévedésből uuokájauak fénykér 
küldte el és egész addig a perczig mig csak n 
nem mondtam, hogy eu a uaiam levó arczkép ki 
mását, illetve ereaetijet vártam, nem tudta 
nagy bakkot lőtt t*

S miuthogy én a többi fényképet ázom 
visszaküldtein tulajdonosuőikuek, lLOu már n 
tudok választani es n i állok önök előtt h< 
tudják, hogy milyen szereucsétleu pechvogli vagy 

KÁDALA

(kedvezőtlen idő esetén a Moszt-veudéglőben 
tánczmulatság. Tekintettel arra, hogy az egész 
nyári évadban alig volt Muraszombatban nagyobb 
szabású nyilvános mulatság — hisszük, hogy a 
rendezőség fáradozásának meglesz a fényes sikere.

_  l i ö a a ö i i e t i i j i l v á i i i l A * .  A Batfyandon 
tartott gazdasági kiállítás alkalmával gróf Batt
hyány Zdgmond a battyándi olvasókör pénztárá
nak gyarapítására 10 frtot volt kegyes adomá
nyozni. Fogadja érte az egyesület hálás köszöne
tét. Ugyanezen alkalommal a Kuzmits-féle ven
déglőben tartott társas ebéden pedig tévedésből 
kiejtett vend szavakért kirótt birságból 1 frt 52 
kr. folyt be az egylet pénztárába.

Battyánd, 1895. évi szeptember 3.
Horváth L a jos , 

a battyándi olvasókör elnöke.
— A „ M a g y a r o n ! tó -  és Közművelődési 

Szakosztály“ f. hó 8-án választmányi ülést tartott, 
melyen az elmúlt évi működés eredményei tár
gyaltattak s a f. okt. 1-éu Muraszombatban tar
tandó nagygyűlés tárgysorozata következőképpen 
állapíttatott meg: 1. Elnöki jelentés. 2. Szám- 
vizsgáló bizottság jelentése. 3. A szakosztály jövő 
évi költségvetésének és teendőinek megállapítása. 
4, Indítványok 5 A lemondás folytán megürülő 
titkári állásnak választás által leeudó betöltése.

— Ilo n v é d -e ilcn o r/ .C N i s/.om ie. A mu
raszombati járásbeli honvéd-tartalékosok szemléje 
folyó évi október 28-ától 3 1 éig lesz Muraszom
batban a városházánál Utószemle Nagy-Kanizsán 
november 2o-áu

— A n é p f e l k e l ő k  s z e m lé je  f. évi ok
tóber 9 — 13. között lesz Muraszombatban a vá
rosház termében.

— K r r iő ő r i  n z a k v iz n g á k  és vadóri vizs
gák tartatnak folyó évi október hó 21-én és 
a következő napokou Szombathelyen A vizsgázni 
kívánóknak Szombathelyre a kir. erdóf el ügyes
séghez kell kérvényüket beuyujtani.

— Az n j  lá m p á k .  A Muraszombat város 
által újonnan felállított három lámpát tegnapelőtt 
szept. 13-án gyújtották meg először. A város által 
fenutartott utcza-láuipák száma most már 26. 
Elég szép szám, ha tekintetbe vesszük, hogy ez
előtt 6 esztendővel még csak 9 lámpa pislogott 
utczáinkon, — de még mindig édes-kevés ahhoz, 
hogy elegendő világosság legyen !

— K a t o n a - z e n e .  A bosznia herczegovinai
2. számú gyalogezred zenekara ma vasárnap esti 
fél 7 órakor Regedében a „Nip‘ -hoz eziinzett 
vendéglő kerti helyiségében hangversenyt rendez.

Ita b lő g y ilk o n w itg . Csentén, az alsó- 
lendvai járásban rémes bűntettet követtek el is
meretlen tettesek a valószínűség szeriut stájer- 
országi czigáuyok. Folyó hó 12-én éjjel Toprák 
Károly cseuiei lakost a lakdia mellett levó kert
ben meggyilkolták, Varga Antaluét és Horváth 
Miklóst pedig súlyosan megsebesítették. A tette
sek kézrekeritése iránt a legerélyesebb nyomo
zás folyik, Sándor László m kir. csendőríóhad- 
uagy Nagy-Kamzsáról már kiszállott a helyszínére. 
A 3 év előtti czigáuyhajszából ismerve Sándor 
László urnák tapintatos és erélyes eljárását, — 
hisszük, hogy az ismereilen gonosztevőket csak
hamar a törvény kezebe juttaija

— H i r t e l e n  h a l á l .  Fartély Terézia férj. 
Kuar Károlyué szent bibori lakós folyó hó 12-én 
szülés közben hirtelen elhalt. A hatóság az or- 
vosreudóri bouczolást elrendelte, de ez alkalom
mal kiderült, hogy gyanús körülmények nem fo
rognak fenn

— M e g r ö g íi iU  g u n o iz te v ő .  Csernkó
József urdombi lakós, a ki különböző rablások és 
lopásokért életéből 23 esztendőt börtönben töltött, 
a folyó hó 10 iki battyándi vásáron Kühár István 
(Goszlár) nevű aratógazda zsebéből kilopta a pén
zes fórczáját a benue volt 6 frt 30 krral együtt. 
A közelben levő Kühár István (Stüki) és Kühár 
Sándor a tolvajt üldözöoe vették, ez azonban elő
vette zsebkését és üldözőit, ha a csendórórjárat 
arra nem jön, összemetéli. A csendőrök azonban 
lefegyverezték s bekísérték a muraszombati já - 
rásbiró ághoz A tárczát menekülése közben el
dobta magától de a pénzt megtalálták nála.

— T ü z e s e i  g o m la t la iu f t g b á L  Ve esésen 
Menczigár Mihály apró gyermekei játék közben 
tüzet raktak, melytől a ház és melléképületei 
leégtek.

— 14itll»;» t u l t  g y e r m e k .  Fiiszár Ferenc* 
battyáudi lakósmik 2 éves kis leánya Mária, a 
házuk udvarán levő alacsony káváju kútba esett 
és belefuladt A gondatlan szülök ellen megindí
tották a bünvizsgálatot.

Ve gy es hírek.
A m e g y é b ő l ,

-— Kankovszky Antal körmendi adótárnnk f, 
li«) 4 én ünnepelte 40 éves szolgálati jubileumit. 
Ez alkalommal n körmendi p ■n/.Ügyi hivatalno
kok és személyzet testü le tiig  jelent m-g a ju
bilánsnál s Sünön József i-lleiiőr szép beszéddel 
üdvözöl le őt.

— Lótenyésztési ju ta lm ak . N agy-Néni et-Szt.- 
Mihályon f. hó 29-éu lótenyésztési jutalom díj 
kiosztás fog tartatni.



__ A szent-gotthárdi á llam i gymnásiumban  
előadások f. hó 15-én leltek volna megkez

di1 ,lók Az. épölet azonban ezen időre semmi szili 
gém készül el, sőt előreláthatólag október 

hő l-j>* előtt nem is lesz olyan állapotban, hogy 
" ü kő .használatnak átadható legyen. 
gl __ A szombathelyi S tadler-Jéle régi divatáru- 
ház fel oszlóban van

— A megyei telefon  kiépítése Körmendig még 
Sí  idén megtörténik. — Esztendőre talán csak mi 
ránk is rákerül a sor.

_  () felsége fog ad ta tá sa  Kis-Czellben. 0  fel
iégét Kis-Czel.be bendő megérkezése alkalmából 
u pályaudvaron Frigyes főherczeg ő Csász. és kir. 
fen«ég»*. mint az V. hadtest parancsnoka. Reiszig 
Ede főispán, Dr. Károlyi Antal alispán, Jakab 
Bódog főszolgabíró és Takács Antal kis-czelli vá
rb író  fogadják s ezen alkalommal a főispán Ő 
méltósága rövid üdvözlő In izédet intéz 6 felségé
hez. Azután ő felsége behajtat a legfelsőbb fő
hadiszállásra, hol az együttes küldöttségek hódol
nak » király előtt. Beszédek ezen alkalommal 
nein tartatnak.

_  A vasmegyei etelctromos müvek által moz
gásba hozott összes* u 1500 lóerő az alábbi czé- 
lokra lesz felhasználva: Szombathely és Sárvár 
világítására, a szombathelyi elektromos közúti 
vlMit mozgatására, továbbá: a megszűnt ikervári 
mümaloni át lesz telepítve a sárvári vasútállo
máshoz és ott fog elektromos erőátvitellel őrleni 
a va-úttól 50 méternyire. Most. alakul egy szövő 
és fonógyár, mely nincs helyhez kötve, ham-m 
vagy Sárváron vagy Szombathelyen vagy Kősze
gen állittatik fe|. Végül az egész Gyöngyösmel
lék. Szombath ly és Sirvár városok ipari és mező
gazdasági elevenerő szükségletét van hivatva fe- 
d*zni ezen másfélezer lóerő.

— Puszta Szent-Mihályon uagy tűzvész pusz
tított, melynek 17 ház és 11 melléképület esett 
áldozatul.

A h a z á b ó l .

— Királyunk jelenleg Németországban Stet- 
tinbei) az ott folyó hadgyakorlatokon időzik, miut 
Vilmos császár vendége.

— László főherczeg  temetése folyó hó II-én  
ment végbe nagy gyászpompával. A ravatal a 
budavári S ’t. Z ‘igmoud kápolnában volt felállítva, 
körtt'ötte a magyar és az osztrák testőrség 8 - 8  
tagja képezett diszőrséget. Jeleu voltak József 
főherczeg egész családja, a király képviseletében 
Ottó főherczeg, továbbá Ferencz S^alvator, Jeuő 
és Frigyes lőherczegek, a külhatalmak képvise
lői. Az udvari méltóságok között Szápáry Géza 
gróf főudvarmester, a miniszterek, a hads reg, a 
főváros, A le uth község képviselői, az egyetemi 
ifjúság, élén Szápáry Pál gróffal szóval a ma
gyar közélet összes előkelősége. A gyászszertar
tást maira a h“rczegprimás végezte a legdíszesebb 
Segédlettel. A szertartás végeztével a koporsót a 
várkápolna kriptájában helyezték örök nyugalomra.

— Bánjfg Dezső báró, miniszterelnök, mint 
a B/iliígv-somlói kerület országgyűlési képviselője 
f. hó 10-én tartotta beszámolóját a kerület szék
helyén.

— Az osztrák-m agyar bank  felemelte a ka
inál lábát 4 százalékról 5 százalékra.

— Lenek Samu, a milliomos hírben állott 
előkelő soproni c/.ég fizetésképtelenné vált. Állí
tólag a bécsi börzén vesztett óriási Összegeket, 
— az enet kereskedelmi körökben óriási szenzá
c ió t okozott s befolyással volt még a bécsi börze 
árfolyamainak alakulására is.

— Villamos vasút M agyar Ovár és Moson 
közölt. A pozsonv-^zombathelyi vasút építése al
kalmával Magyar-Óvárt kihagyták a hálózatból; 
» varos most úgy segit megán, hogy villamos 
v«*iitlal kötteti magát össze a háromnegyed óra 
távolságra levő mosoni pályaudvarral.

— Nagy Kanizsán  a somogyi ág. ev. lel ké
siek gyűlése a püspökségre Gyurácz Ferenc/, pá
pai esperest kandidálta.

— A keszthely — bálátoii-szent-győrgyi vasút 
augusztusi bevétele 4270 frt 88 kr. volt.

— Csáktornyán  az önk. tűzoltó-egyesület 
most UnnepHlto meg 20 éves jubileumát.

— Győr városa  nagyobbszabásu gyalogsági 
laktanyát épít. Ugyanott villamos vasút létesíté
sét éi a villamos világítás behozatalát is ter
vezik.

— Dr Rosenberg Gyula  a német újvári ke- 
ort-zággyttlési képviselője f. hó 8-án tartotta

beszámoló I) •széd-*t Német Uivárott és S'-ent-Ele- 
K*m. A képviselőt mindkét helyen s a közbeeső 
helyeken is nagy lelkesedéssel fogadták.

— A budapesti keleti pályaudvart a mille- 
wiumi ünnepek idejéig kibővítik.

— Tanárjelöltek kollégium a Blldep-aten a 
közép:.kólái tanárjelöltek számára a kormány 
bennlakással egybekötött intézetet, alapított, mely 
báró Eötvös József kollégium nevet, nyert.

— Sopron városának  jövő évi kiadása 588 
forintban van előirányozva. A pótadó 66

százalék lesz.
— Sümegen Balogh Árpád sziutársulata wü* 

födik.

A n a g y v ilá g b ó l.

. , ~ 3{ t7a'n, volt 8zerb király végleg Parisban 
telep sn kJe, bútorainak uagy részét már oda is 
szállíttatta.

— Bulgáriában  n mióta bVdinánd ím. de- 
lein hazatért, csöudr.sség uralkodik.

— Zürichben nemzetközi bchnikai kongresz- 
bzus ülésezik.

— Merénylet a Rotschild-ház ellen. Parisban 
a Rotschild palotába bombát akart vetni rgy 
anarchista, a merénylet azonban megh usult s a 
tettest elfogták.

Irodalom.
— 71 i l l e n i i i m l t ö r t é n e t .  Az „Atlienae- 

uiu* részvény-társulat kiadásában megjelenő ,A 
magyar nemzet története" czimii tízkötetes nagy 
munkának (milleniiimi kiadás) harmadik köteté
ből megjelent a 36. és 37 ik füzet, melyben Pór 
Antal folytatja az „Anjou-k kora* nagyszabású 
monograpliiáját, Károly Róbert király családi vi
szonyainak és utolsó viszonyainak és ulolnó évei- 
u .k, valamint az akkori belső állapotok ismerte
tését befejezvén, áttér „ A nápolyi hadjáratok ko
rára* (harmadik könyv). Ez a korszak a legfé
nyesebbek egyike hazánk és nemzetünk történe
tében. Ebben a korszakban, Nagy Lajos uralko
dása alatt, volt legnagyobb és leghatalmasabb a 
magyar birodalom, mely akkor a Középtengertől 
egész az Északi- és Balti-tengerig terjedt ki. A 
magyar dicsőség fénykorának ezt a nevezetes 
korszakát a kitűnő tollú szerző a következő feje
zetekre osztja fel : I. Lajos király uralkodása első 
évei. II . Endre meggyilkoltatása. Zára veszedelme.
III. Az első nápolyi hadjárat. Erre a korszakra 
vonatkozólag a legbőségesebb történeti adatok 
vannak ezekb-n a füzetekben, melyeket erre n 
korszakra vonatkozó t-zámos képes ábrázolat dí
szít. M'ut díszes mUmellékletek vannak a füze
tekhez csatolva „A nápolyi Szt. Januárius temp
lom főkapujának* sikerült fénynyomást: a „L'ber 
de septi m signis* C'.iinü kéziratból „Zsigmoud 
Császár mint nap* ez. allegória; továbbá , Mária 
királyné kettős pecsétjének* hasonmása aranyo
zott színben és ,  Az aacheni székesegyház* sike
rült távlati képe díszes fametszetben. A számos 
szövegkép közül ki kell emelnünk a következő
ket: „Bobért király síremléke* a nápolyi Santa 
Chiara templomban . „Róma középkori képe* Be- 
noz• o Gozzoli falfestménye után; .Johanna ki
rályné* Giotto falfestménye után; „Az udinei 
városháza* stb. Az egyes füzet ára 30 kr. Elő
fizetés negyedévre (12 füzet) 3 frt 60 kr. Félévre 
(24 füzet) 7 frt 20 kr. Kapható minden hazai 
könyvkereskedésben. Az előfizetők minden szom
baton agy-egy füzetet kapnak.

— A Szalay-Baróti „ M a g y a r  N e m z e t 
T ö rté n e te * *  ez. miiből most jelent meg a 21. 
füzet, mely az Anjouk-korát tárgyalja. E  füzet
ben folytatódik Nagy Lajos királyunk dicső ural
kodásának története leírása. A füzet képei a kö
vetkezők : Nagy Lajos legyőzi a törököket s fel
ajánlja a mária-czeili képet, Reliefkép a mária- 
czelli templom portáléja fölött, Endre sirtáblája, 
Johanna királyné ezüst pénze, Nagy Lajos király 
tornaöltözete, I tván lierczeg p ec« étje j  Zara ost
roma, Nagy Lijos arany pénze, Nagy Lajos Ki
rály első nagypeceétjéiiek előlapja, Nagy Lajos 
bevonul Zirába, Olasz Gálya a XIV . századból, 
Szent S nion ezü-t koporsója.

— I l r .  T o ld j  L á s z ló  a főváros főlevél
tárnoka előfizetési felhívást liO^álott ki az általa 
szerkeszt- tt .Törvényhatósági Naptár* 1896-iki 
évfolyamára. Ez a hézagot pótló és kitünően szer
kesztett vállalat most már 8-ik folyamát járja. 
Az uj folyam gondos szerkesztésben és teljesség
ben felül fogja múlni az eddigieket is. Különö
sen kieaieleudónek tartjuk, hogy megyénként kö
zölni fogja az ország összes anyaköuywezetö hi
vatalait, a mi főképen kezdetb n, mig az uj in
tézmény ismerete általános nem lesz, mindenkire 
nézve igen fontos útbaigazítást fog nyújtani Az 
uj folyam, daczára annak, hogy az eddigieknél 
bővebb lesz, nem lesz drágább, fűzött példánya 
1 frt, a kötött 1 frt 20 kr. A megreudelés posta- 
utalványon eszközölhető a Pesti könyvnyomda- 
részvény-társaság ciiméra (Budapest, V., Hold
ul cza 7.) A ki az előfi etési áron felül még 20 
kit is beküld, az a könyvet bérinentve kapja meg.

— „ R ö p té b e n  a  N a g y v ilá g  k ö rü l.**  
E  disznói most beküldött 12 ik füzete túlnyomó 
részben a képzőművészet remekei bemutatásának 
van ízen* el ve. A Majna Frankfurti Guttenberg- 
s/.obor nyitja meg a sorozatot, melyet Rafael 
s'X'usi Madonnájának fényképmásolata követ. A 
drezdai képtár koronája után a firenzei Palazzo
V.ccliio és egy borgundi bizarr alakú norvég 
templom, majd az 1830-ikí júliusi forradalomban 
elesettek emlékére eni It nagyszeiü. — bronzból 
épült júliusi s/nbor fényképe. Velának tiagvszerü 
szoborművé: „Napóleon utolsó napjai S '.-H  léna 
szigetén* és .Napóleon nirja a Hotel des 1 ivalides 
aranyos kupolája alatt következnek. Ez a sir, 
mely s/á/ada legnagyobb láng lótejének marad
ványait Őrzi* hatalmas benyomást, tesz a szemle 
lőre, A világ legkülönösebb épülete u moszkvai

Szt.-Basiliua templom fényképe következik ezután 
az ő bámulatra méltó architektúrájával. E temp
lomot Iván c/.ár építtette, a ki az építés befejez- 
tekor azt kérdezte az építésztől, hogy tudna-e 
még egy ilyent építeni ? — „Igen* — feblé a 
kérdezett. „Istenemre, ezt nem fogod tenni* kiáltá 
Iván és azonnal lefejeztette. A bála borzasztó 
volt, de azért nem kevésbbé bizelgő. — A követ
kező kép egy kis tündérvilágot mutat be: a pá
risi nagy op* ra belsejét, melyhez aranyozott 
szobraival, oszlopaival, óriási tükreivel, festmé
nyeivel és pompájával a világ egyetlen helyiségét 
Bem lehet hasonlítani. Most egymást ismét, három 
műalkotás beuiulatása követi, — a Raphasl-féle 
transfiguráczió, Dávid szobra Michel Angelotól 
és Murillo „Szeplőtlen fogantatás* czimü remeke, 
melynek endetijét a Louvre-salou carréjábuu őr
zik. A következő fénykép a juruzsálemi szent-sir 
templomot mulatja be, majd Colorado tgyik vad
regényes tája, az úgynevezett szent, kereszt-hegy, 
a párisi Vemlome-oszlop, melyet 1200 osztrák és 
orosz ágyúból készítettek s mely reliefjein a uagy 
Napóleon tetteit örökíti meg. A füzet utolsó képe 
a Niagara vizesés fényképe, ezé a fönséges ter
mészeti játéké, mely megigéző hatalommal ejti 
bámulatba a lelket. Ez a füzet is, mint a többi, 
vidékre küldve 35 krajezérért rendelhető meg az 
Egyetértés kiadóhivatalában Budapesten, mely 
előfizetéseket is elfogad az egész műre (16 füzet) 
5 frt 60 krral, 8 füzetre 2 frt 80 krral, 4 fü
zetre 1 frt 40 krral.

— „ Á l la m i  a i i j a k ö n j v  v e z e tő k  á l 
ln i 11111.“  Tetszetős kötet jelenik meg október 
havában e czimmel. Ha albumszerü lesz is a ki
állítása, amennyiben közli a'^ anyaköuy wezetö 
kerületek felügyelőinek arczképeit is, lehetetlen 
mellőzniük a kötetet a közhivataloknak, ügyvé
deknek, orvosoknak, nem is szólva természete
sen magukról az anyaköuyvvezetőkről. A szer
kesztést At/él Endre hírlapíró és Gerő Viktor 
tanár vállalták el. Feladatukat megkönnyíti, hogy 
a hivatalos adatokat Lukács György, a belügy
minisztérium anyakönyvi osztályának vezetője, 
szives készséggel bocsájlja rendelkezésükre. A 
kötetre előfizethetni 1 írttal (amateur kiadás 5 
frt) Atzél Endre czimére (Budapest, Ar&di-utcza 
28. szám).

A nap és éj hossza. p,ac“  * ,aki

Szept.
i  n a p A h o ld Búza — 6.30 6.40 

Árpa — — 5 .— 
Rozs 5.— 5.30

kel U>UC szik kel Uí ',g szik
l ő . 5.23 6 54 0 13 4 27 Zab — 5.50 5 80
K i. 5.2 4 6 52 1.40 4 53
1 7 . 5.25 6.51 3. 8 5 14 Hajdina . — 5.—
1H. 5.26 6.49 4 36 5.32 Lenmag .— 10.—
1 9 . 5 28 6.47 6 2 5 5[
2 0 . 5 29 5 45 7.28 6 10
2 1 . 531! 543 8.55| 6 32 Köles — 5 —

J V y l l t t é r .
E rovat alatt közlőitekért nem felelős a sserk.

Hamisított fekete selyem.
ddkolt feketo selyemből <U a hamisítás rögtön kiderül : Mert mig a 
valódi .  jól festett selyem a* elógetóanól nyomban összepödóriidik éa 
csakhamar kialszik, maga után csekély i.arna ham.it hagyván; addig 
a hamisított selyem (mely Zsíros szitui sralonnás lesz és konuyen törik) 
lassan tovább ég, (minthogy rostszálai a feslanyagtó! telitetten tovább 
izzanak) és sötét-barna hamut hagy maga utáu, de valódi selyem mód- 
jára soha össze nem pödörödik, csak uieggörbul. 11a valódi selyem ha
muját össze nyomjuk, elporzik, a hamisítványé nem. — Heillieberj 
<J. ki., udv. számi", se lyenigjára Zürichben, házhoz »**!•
akár egyes öltönyökre való, akár egész végekben levő valódi selyem
szöveteiből. Svajczba czimzett levelekre 20 kros és levelezőlapokra 5 
kros ’ élyeg ragasztandó. — Magyar nyelven irt megrendelések ponto 
san elintéztetnek

H I R D E T É S E K .
Árverési hirdetmény.459  

895
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

fez. 102. § a értei óéban ezennel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróság 189ó. évi 
3181. sz. végzése következtében Martou Gáspár 
és fit ezég tapolczai lakás javára Szapáes János 
jegenyési lakos ell-u 752 fit 48 kr. és jár. ere
jéig fogaimtoótoU kielégítési végrehajtás utján 
lefoglalt és 1068 írtra becsült 2 ló, 1 csikó, 2 
telién, l ü zó, 4 sertés, 2 sertés-ól, 4 szekér, l 
b CCikametsző és 1 eke-taligu-boronából álló in
góságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a muraszombati kir. járás- 
biróságuak 3775/1895. sz. végzése folytán 752 frt 
48 kr. tőke-követelés, ennek 1805. évi február lió 
22. napjától 6'/* kamatai és eddig össze *en 89 frt 
78 krbau biróilag már inegál Lapított költségek ere
jéig Jegenyéseu alpe'es lakásán leendő eszkös- 
lé éré I 8 9 ö .  n z e p ie in lie r h ó  21 . n a p já n a k  
délutáni 2 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az. 1881. LX. t. 
ez. 107-ik és 108-ik §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett, a legöbbet ígérőnek becsárou alul ts el 
fog iák adatni.

Kelt iluMszouabat, 1895. szept. 30.
TÓTTH, kir. jb. végrehajtó*
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